
COMUNE DI SUVERETO 
Provincia di Livorno 
Piazza dei Giudici, 3 - 57028 Suvereto - (LI) 
Tel. 0565 829923- Fax 0565 828201 
e.mail: suvereto@comune.suvereto.li.it 

 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 55 DEL 17/09/2025 
 
 
OGGETTO: PROLUNGAMENTO AREA PEDONALE URBANA E VARIAZIONI DELLA VIABILITÀ 

PERIODO 19 SETTEMBRE - 2 NOVEMBRE 2025 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA SVILUPPO ECONOMICO – SOCIO CULTURALE 

 
 
 
VISTO l’obiettivo dell’amministrazione comunale di valorizzare ulteriormente il centro storico dal punto di vista 
sociale, commerciale e turistico e di rendere sempre più compatibili le attività economiche e turistiche con la qualità 
della vita dei residenti; 
RILEVATO che il Comune di Suvereto con decreto dirigenziale n. 1677 del 3 aprile 2001 della Regione Toscana è stato 
classificato Comune a prevalente economia turistica; 
RICHIAMATA l’ordinanza con la quale si disciplina la circolazione all’interno della zona a traffico limitato, nel centro 
storico; 
VISTI gli artt. 5, 7 e 37 del Nuovo Codice della Strada, nonché gli artt. 75 e 137 del relativo Regolamento di Esecuzione 
e di Attuazione; 
  
IN FORZA dell'art.107 D. L.vo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL); 
 

DISPONE 
 
per i motivi descritti in premessa ed in deroga temporanea all’attuale regolamentazione del traffico, è vietata la 
circolazione e la sosta veicolare in centro storico dal venerdì 19 settembre a domenica 2 novembre, come di seguito 
specificato: 
 
ogni venerdì e sabato dalle 16 e 30 alle 22 e 30 
ogni domenica dalle 16 e 30 alle 20 e 30 
 
Sono soggetti a regolamentazione specifica e dunque derogano alle modalità di chiusura generali prima indicate i 
giorni indicati di seguito con le modalità espresse: 
 

• Sabato 20 e domenica 21 Settembre divieto di sosta e circolazione dalle ore 09.00 alle ore 
23.00 in Via Roma, Via G. Matteotti, in occasione della manifestazione Letteralmente 
Scalando; 

• Sabato 20 divieto di sosta e circolazione in P.zza Don Biondi dalle ore 09.00 alle ore 23.00, 
in occasione della manifestazione Letteralmente Scalando; 

• Domenica 21 divieto di sosta e circolazione in P.zza Don Biondi dalle ore 09.00 alle ore 
13.00, in occasione della manifestazione Letteralmente Scalando; 

• Sabato 27 Settembre divieto di sosta e di circolazione dalle ore 15.30 alle ore 23.00 
all’interno del centro storico, in occasione dell’allestimento della manifestazione Il Borgo 
dei ragazzi; 



• Domenica 28 Settembre divieto di sosta e circolazione dalle ore 09.00 alle ore 23.00 
all’interno del centro storico, in occasione della manifestazione Il Borgo dei ragazzi;  

• Martedì 30 Settembre divieto di sosta e circolazione dalle ore 16.30 alle ore 20.30 in Via 
Roma e Via G. Matteotti e dalle ore 18.30 alle ore 20.30 in Via Magenta, in occasione del 
local trip del Buy Tuscany; 

• Martedì 30 Settembre divieto di sosta e circolazione dalle ore 17.30 alle ore 19.30 in Loc. 
Belvedere P.zza San Tommaso, in occasione del local trip del Buy Tuscany; 

• Domenica 12 ottobre, nessuna chiusura al traffico ulteriore alla ZTL in occasione della 
giornata di voto per le elezioni regionali, per garantire l’accessibilità dell’ufficio elettorale 
da parte dei cittadini e del personale impegnato nei seggi elettorali; 

• Domenica 19 ottobre dalle ore 9.00 alle ore 23.00, all’interno del centro storico, in 
occasione della manifestazione ArtinBorgo;  

Tali divieti sono estesi anche ai possessori delle autorizzazioni al transito in Z.T.L. 
 

DISPONE INOLTRE 
 

• L’ Istituzione del senso unico di marcia con direzione consentita esclusivamente Suvereto – 
Venturina in Viale della Libertà il giorno sabato 27 Settembre dalle ore 16.30 alle ore 22.00, 
domenica 28 Settembre dalle ore 09.00 alle ore 22.00 e domenica 19 ottobre dalle ore 9.00 
alle ore 22.00, con conseguente abolizione del divieto di sosta nella stessa via; 

 
• Lo spostamento del capolinea degli autobus dal parcheggio di Viale Carducci all’area 

adiacente il Consorzio Agrario Provinciale situato in Via dei Forni nei giorni sabato 27 
Settembre dalle ore 16.30 alle ore 22.00 e domenica 28 Settembre dalle ore 09.00 alle ore 
22.00.  

  
Le predette disposizioni non si applicano ai mezzi di soccorso, forze di polizia, auto funebri, forze dell’ordine, auto a 
servizio di persone con ridotta capacità motoria muniti di apposita autorizzazione prevista dall’art. 188 del C.d.S, oltre 
ai panificatori che hanno la sede della propria attività nella zona pedonale. 
 
Sono fatte salve ulteriori ordinanze legate allo svolgimento di singole manifestazioni che potrebbero essere adottate 
in un momento successivo ad integrazione oppure a modifica parziale di quanto stabilito con la presente ordinanza; 
 
La presente ordinanza deve essere pubblicata nei modi e nei termini di Legge all’Albo Pretorio del Comune di Suvereto 
(LI); 
 
Gli inadempienti saranno passibili delle sanzioni previste dalla Legge. 
 
Gli Organi di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati di fare rispettare quanto disposto con la 
presente ordinanza. 
 

AVVERTE 
 
-che il responsabile del procedimento è l’Agente di P.M. Sandro Benvenuti; 
-che il presente provvedimento può essere impugnato, entro 60 giorni, dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 
(TAR) della Toscana; 
-che, in relazione a quanto sopra disposto, entro 60 giorni dalla data del presente atto, è ammesso ricorso 
all’Ispettorato generale per la circolazione e la sicurezza stradale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e 
all’ente competente all’apposizione della segnaletica individuato ai sensi dell’art. 37 del C.d.S., ai sensi e con le 
modalità previste dall’art. 74 del Regolamento del Codice della Strada. 
 
 
 

Il Responsabile 



Area Sviluppo Economico – Socio Culturale 
Martina Pietrelli 

 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Suvereto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARTINA PIETRELLI in data 17/09/2025


